
Oggetto: Determinazione  a  contrarre,  attribuzione  della
procedura  di selezione alla C.U.C. Unione Vallata
del  Tronto.  3°  ATTO INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IL
20/12/2017 ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA MATTM- REGIONE

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 45          DEL 11-03-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.45 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.45 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
in data 20 dicembre 2017 è stato sottoscritto il 3° Atto integrativo all’Accordo di Programma-
tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche del
25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;
l’Allegato 1 al suddetto 3° Atto integrativo riporta il seguente intervento tra quelli da-
realizzarsi nel territorio della Regione Marche e il relativo importo presunto:
11IR053/G1– “COMUNE DI CASTIGNANO (AP). LOCALITÀ CAPOLUOGO –-
VERSANTE SUD EST. CONTRADA ICONA. LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL
CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO
STORICO - CUP: D83H17000050002. – € 1.382.152,30;
il sopra citato intervento è compreso tra quelli finanziati dal Ministero dell’Ambiente e della-
tutela del territorio e del mare;
in data 1 agosto 2018 è stata sottoscritta tra il Soggetto Attuatore degli interventi di-
Mitigazione del Rischio Idrogeologico e il Comune di Castignano (AP) apposita
convenzione di avvalimento per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione dell’intervento
“LOCALITÀ CAPOLUOGO – VERSANTE SUD EST. CONTRADA ICONA. LAVORI
DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE
IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO STORICO” in Comune di Castignano,
dell’importo di € 1.382.152,30, compreso nel 3° Atto integrativo del 20 dicembre 2017
all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010;

Atteso che:
con Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico n°-
6 del 15 gennaio 2019, si autorizzava il Comune di Castignano all’ affidamento dei servizi tecnici
per progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa all’intervento:

11IR053/G1– “Comune di Castignano (AP). Località Capoluogo – versante sud est. Contrada
Icona. Lavori di completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe
centro storico”;

con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 205 del 19/07/2019 è stato-
affidato al professionista Ing. Pierluigi Pelliccioni, l’incarico professionale per la redazione del
progetto esecutivo relativo al “Completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica
della rupe centro storico”;

Visto il Progetto esecutivo relativo all’ intervento 11IR053/G1– “Comune di Castignano (AP).
Località Capoluogo – versante sud est. Contrada Icona. Lavori di completamento del
consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro storico – CUP: D83H17000050002 –
€ 1.382.152,30, redatto dall’Ing. Pierluigi Pelliccioni, presentato in data 24/09/2019 al prot. 5580,
composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti dell’ufficio tecnico:

RELAZIONI
A.1 Relazione Tecnica
A.1.1 Relazione idrologica e idraulica;
A.1.2 Relazione sulle strutture e relazione geotecnica;
A.1.3 Relazione della gestione delle materie;
A.1.4Relazione sulle interferenze;



Spese tecniche

IVA sui lavori (22%) € 217.420,38

€ 103.974,64

€ 24.515,72

Compenso RUP € 7.906,20

€ 963.758,75

Cassa nazionale su spese tecniche (4%)

Collaudo (Iva e cassa compresa) € 5.000,00

€ 4.158,99

A.2 Quadro economico
A.3 Cronoprogramma
A.4 Piano di sicurezza e coordinamento;
A.5 Documentazione fotografica
B.1 Computo metrico estimativo
B.2 Elenco ed analisi prezzi
B.3 Spese relative al costo del personale
B.4 Capitolato speciale d’appalto
B.5 Schema di contratto
C.1 Calcoli esecutivi strutture – Muro di sostegno in c.a. zona teatro
C.2 Calcoli esecutivi strutture – Muro di sostegno in c.a. zona viadotto
C.3 Calcoli esecutivi strutture – Rafforzamento corticale
C.4 Relazione sui materiali
C.5 Piano di manutenzione

- Relazione geologica redatta dal Geologo Giovanni Mancini di Ascoli Piceno

ELABORATI GRAFICI

Tav. 1.1Inquadramento territoriale;
Tav. 1.2Planimetria, prospetto, stato attuale;
Tav. 1.3Sezioni, stato attuale;
Tav. 2.1Planimetria, prospetto, stato di progetto;
Tav. 2.2Sezioni, stato di progetto;
Tav. 3.1 Particolari esecutivi, via Stringone e via Roma;
Tav. 3.2 Particolari esecutivi, via Margherita;
Tav. 3.3 Particolari esecutivi, Consolidamento muri zona Municipio e via Schizzarella;
Tav. 3.4 Particolari esecutivi, Muro di sostegno in c.a. zona teatro;
Tav. 3.5.1 Particolari esecutivi, Muro di sostegno in c.a. zona viadotto;
Tav. 3.5.2 Particolari esecutivi, Muro di sostegno in c.a. zona viadotto;
Tav. 3.6 Particolari esecutivi, rafforzamento corticale.

Ed il seguente quadro economico:

Imprevisti € 21.628,23

IMPORTO TOTALE LAVORI

Spese indagini geologiche

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 393.877,83

€ 10.000,00

€ 988.274,47

TOTALE PROGETTO PRIMA FASE € 1.382.152,30

Importo lavori

Vista la Delibera di Giunta n. 84 del 26/09/2019 di approvazione del progetto esecutivo relativo all’
intervento 11IR053/G1– “Comune di Castignano (AP). Località Capoluogo – versante sud est.
Contrada Icona. Lavori di completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della
rupe centro storico – CUP: D83H17000050002 – € 1.382.152,30”, redatto dall’Ing. Pierluigi
Pelliccioni, presentato in data 24/09/2019 al prot. 5580;

Visto il parere favorevole del Ministero per i beni e le attività culturali- soprintendenza archeologia,

IVA su spese tecniche e geologiche (22%) € 23.789,40

DETERMINAZIONI TECNICO n.45 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Oneri per la sicurezza



C.4 Relazione sui materiali

Documentazione fotografica

Relazione Tecnica

C.5 Piano di manutenzione

A.1.4

B.1rev01

Relazione geologica redatta dal Geologo Giovanni Mancini di Ascoli Piceno

Computo metrico estimativo

ELABORATI GRAFICI

Relazione sulle interferenze

Tav. 1.1 Inquadramento territoriale

belle arti e paesaggio delle Marche, prot. 1021 del 18/02/2020;

Considerato che, a seguito di diversa valutazione tecnica conseguente alla nota acquisita al prot.
comunale n. 6509 del 28/10/2019, da parte della Regione Marche P.F. Difesa del suolo e della costa, si
è reso necesario integrare e rimodulare il progetto di cui trattasi;

Visto il progetto rimodulato dal tecnico incaricato ing. Pierluigi Pelliccioni, in atti depositato,
costituito dai seguenti elaborati:

RELAZIONI

B.2

Tav. 1.2 Planimetria, prospetto, stato attuale

Elenco ed analisi prezzi

A.1.2

Tav. 1.3 Sezioni, stato attuale

A.2

B.3

Tav. 2.1 Planimetria, prospetto, stato di progetto

Spese relative al costo del personale

Quadro economico

Tav. 2.2 Sezioni, stato di progetto

Relazione sulle strutture e relazione geotecnica

PARTICOLARI ESECUTIVI

B.4

Tav. 3.1 Via Stringone e via Roma

Capitolato speciale d’appalto

A.1rev01

Tav. 3.2 Via Margherita

A.3

B.5

Tav. 3.3 Consolidamento muri zona Municipio e via Schizzarella

Schema di contratto

Cronoprogramma

Tav. 3.4 Muro di sostegno in c.a. zona teatro

A.1.1

C.1

Tav. 3.5.1 Muro di sostegno in c.a. zona viadotto

Calcoli esecutivi strutture – Muro di sostegno in c.a. zona teatro

A.1.3

Tav. 3.5.2 Muro di sostegno in c.a. zona viadotto

A.4

C.2

Tav. 3.6 rafforzamento corticale

Calcoli esecutivi strutture – Muro di sostegno in c.a. zona viadotto

Ed il seguente quadro economico:

Piano di sicurezza e coordinamento

Importo lavori a base d’asta € 963.758,75

Relazione della gestione delle materie

C.3 Calcoli esecutivi strutture – Rafforzamento corticale

Relazione idrologica e idraulica

DETERMINAZIONI TECNICO n.45 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

A.5



Compenso RUP € 7.906,20

Cassa nazionale su spese tecniche (4%) € 4.158,99

Collaudo (Iva e cassa compresa) € 5.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 988.274,47

Imprevisti € 19.026,68

Spese indagini geologiche € 10.000,00

Contributo Centrale unica di committenza € 2.226,55

Oneri per la sicurezza € 24.515,72

Contributo Anac € 375,00

IVA su spese tecniche e geologiche (22%) € 23.789,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 393.877,83

Spese tecniche € 103.974,64

TOTALE PROGETTO PRIMA FASE € 1.382.152,30

IVA sui lavori (22%)

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2020, di approvazione del progetto
esecutivo sopra menzionato;

Visto il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo relativo all’ intervento in oggetto e
presentato dal tecnico Ing. Pierluigi Pelliccioni che fa parte integrante del progetto anche se non
materialmente allegato;

Visto il Decreto del soggetto attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico n. 21
del 17 febbraio 2020 ad oggetto “L. 191/2009 art. 2 comma 240 - DL 91/2014-L. 116/2014 art. 10.
Accordo di Programma MATTM-Regione Marche 25/11/2010. Intervento 11IR053/G1
CASTIGNANO. Approvazione progetto esecutivo e autorizzazione affidamento lavori;

Visto che in data 20/03/2018, questo Comune ha sottoscritto con l'Unione dei Comuni Vallata del
Tronto con sede in Castel di Lama in via Carrafo, 22 (P.I. 01831380447) “Convenzione per l’adesione
alla Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni Vallata del Tronto” ai sensi e per gli effetti
dell’art. 37, commi 1 e 4, del D.Lgs. 18.04.2016, n 50 e ss.mm.ii. per l’acquisizione di forniture e
servizi di importo superiore a 40.000 euro e di lavori di importo superiore a 150.000 euro;

Individuata nella sottoscritta Arch. Martina Butteri, il Responsabile Unico del Procedimento ed il
Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco n.16 del 07/06/2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

DETERMINA

Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi1.
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di indire per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai2.
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. C-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del
prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di € 988.247,47 di cui € 24.515,72 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Di attribuire alla Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni Vallata del Tronto lo3.
svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui al punto 2, in forza
della riferita Convenzione sottoscritta in data 20/03/2018;

€ 217.420,38

Di cui incidenza costo mano d’opera

DETERMINAZIONI TECNICO n.45 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

€ 384.465,92



DETERMINAZIONI TECNICO n.45 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

Di dare atto che:4.
in forza di quanto previsto dalla “Convenzione per l’adesione alla Centrale di Committenza-
dell'Unione dei Comuni Vallata del Tronto”, è onere della predetta Centrale di Committenza
procedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Castignano
e provvedere, successivamente, al pagamento del relativo contributo all’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC già Avcp), dietro corresponsione dell’importo da parte di questo
Comune;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del-
comitato CIPE è il seguente: D83H17000050002;
l’importo di € 375,00, per la copertura del contributo ANAC per la Stazione Appaltante, sarà a-
carico della contabilità speciale vincolata n. 5621 intestata al Commissario Straordinario
delegato per la Regione Marche, a copertura dei nuovi interventi previsti dal suddetto 3° Atto
integrativo con finanziamento a carico del bilancio ordinario del Ministero dell’Ambiente e
della tutela del territorio e del mare (n. 12 interventi), tra i quali rientra l’intervento oggetto del
presente decreto;
l’importo di € 2.226,55 per l’espletamento della gara da parte della Centrale Unica di-
Committenza Unione Vallata del Tronto, sarà erogato direttamente dalla Regione Marche,
P.F. Difesa del suolo e della costa, contabilità speciale vinvolata n. 5621 intestata al
Commissario Straordinario delegato per la Regione Marche;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;-

Di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni Vallata del Tronto5.
e alla Regione Marche, P.F. Difesa del suolo e della costa, il presente atto, la delibera di
approvazione del progetto esecutivo, nonché quant’altro necessario alla Centrale Unica di
Committenza per l’espletamento delle procedure di selezione spettanti;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.45 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  12-03-2020 al
27-03-2020 con numero 371

Castignano, li 12-03-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


